




28 ISSN 1677-7069 3 Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091700028

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 150002

Nº Processo: 23000026136201882. Objeto: Contratação de empresa
para execução de serviços de apoio técnico na especialidade de
digitalização de documentos, de forma contínua, com dedicação
exclusiva de mão de obra, em caráter subsidiário, em atividades meio,
no âmbito do Ministério da Educação, conforme condições,
especificações e quantitativos por postos de trabalho estabelecidas no
Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/09/2018 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" -

Anexo I-3ºandar-sala: 300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 0 0 2 - 5 - 0 0 0 1 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
poderá ser obtido gratuitamente por meio dos sítios www.mec.gov.br
e www.comprasgovernamentais.gov.br. E-mail da Comissão:
c p l @ m m e c . g o v. b r. .

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/09/2018) 150002-00001-2018NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão
Eletrônico n° 18/2018, decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa
QUIMICLEAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ
nº72.734.791/0001-94. Valor Global da Ata: R$ 3.325,00.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES
Diretor Geral

(SIDEC - 14/09/2018) 153010-15244-2018NE800053

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão
Eletrônico n° 25/2018, decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa
DEDETIZADORA FULMEGAN LTDA- CNPJ nº
01.327.197/0001-30. Valor Global da Ata: R$ 1.424,50.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES
Diretor Geral

(SIDEC - 14/09/2018) 153010-15244-2018NE800053

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Eletrônico n°
36/2018, decide HOMOLOGAR o Grupo 1 à empresa SKILL TEC
COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO
LTDA- CNPJ Nº 67.718.783/0001-14. Valor Global da Ata: R$ 44.911,40.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES
Diretor Geral

(SIDEC - 14/09/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 62/2018 - UASG 153015

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23062011216201817.
PREGÃO SISPP Nº 62/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 17178195000167. Contratado : SOCIEDADE MINEIRA
DE CULTURA -.Objeto: Acréscimo de 15,44% no valor inicial do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666 . Valor Total: R$12.058,20.
Fonte: 8100000000 - 2018NE801184. Data de Assinatura:
24/08/2018.

(SICON - 14/09/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

O Colégio Pedro II - Campus São Cristóvão I torna
público que, após julgamento dos recursos interpostos no pregão
005/2018, a autoridade competente adjudicou e homologou este
pregão, declarando a Empresa DANIEL ARAÚJO DA SILVA
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ nº 18.640.770/0001-64,
como vencedora deste certame. Processo Nº 23777.000037/2018-
90. Objeto: Eventual contratação de serviços de manutenções
preventiva e corretiva e instalações de aparelhos de ar
condicionado, com fornecimento e reposição de componentes
novos, conforme Termo de Referência anexo ao Edital.

ANA CRISTINA MENEGAZ DOS SANTOS CARPI
Diretora Geral

Substituta

(SIDEC - 14/09/2018) 155630-15201-2018NE800043

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

TED-PROFMAT 5960/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal da Bahia.
CNPJ: 15.180.714/0001-04; UG/Gestão: 153038/15223; Objeto:
Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional
(PROFMAT) - UFBA, no âmbito do Sistema Universidade Aberta
do Brasil - UAB. Classificação Orçamentária: Programa de
Trabalho: 12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100;
Grupo de Despesa: "3" Valor: R$ 25.340,00; Data de Assinatura:
13/09/2018. Vigência: de: 17/09/2018 A: 20/02/2020. Signatários:
LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA- Diretor de Educação a
Distância - Substituto; JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA
SILVA - Reitor.

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 e as instituições listadas
abaixo. Objeto: Estabelecer a concessão de cotas de bolsas no âmbito do Programa de Residência Pedagógica, para realização de atividades dos projetos institucionais selecionados no edital 06/2018, em conformidade
com a Portaria CAPES 45/2018 e suas alterações. Data de Assinatura: 14/08/2018. Vigência: 17/09/2018 até 31/01/2020 - Signatários - pela CAPES: Carlos Cezar Modernel Lenuzza - Diretor de Formação de
Professores da Educação Básica, e pela Instituição, seu representante legal.

. Instituição CNPJ Processo ACT Representante Legal

. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 07885809/0001-97 2 3 0 3 8 . 0 111 6 0 / 2 0 1 8 - 9 0 19/2018 JOSÉ JACKSON COELHO SAMPAIO

. UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 12397930/0001-00 23038.010998/2018-66 18/2018 ALEXANDRE CUNHA COSTA

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 05149726/0001-04 2 3 0 3 8 . 0 11 4 3 7 / 2 0 1 8 - 8 4 200/2018 ANA LUCIA DE MEDEIROS

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 10744098/0001-45 2 3 0 3 8 . 0 11 0 5 8 / 2 0 1 8 - 9 4 17/2018 VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

. FACULDADE DE BELO JARDIM 11 4 6 4 1 5 3 / 0 0 0 1 - 0 6 2 3 0 3 8 . 0 11 2 6 9 / 2 0 1 8 - 2 7 85/2018 JOSE JOÃO RIBEIRO

. UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAU 07821622/0001-20 2 3 0 3 8 . 0 111 4 7 / 2 0 1 8 - 3 1 20/2018 FABIANNO CAVALCANTE DE CARVALHO

. FUNDAÇÃO VALEPARAIBANA DE ENSINO 60191244/0001-20 23038.010886/2018-13 190/2018 EDUARDO JORGE DE BRITO BASTOS

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 10635424/0001-86 2 3 0 3 8 . 0 11 6 2 6 / 2 0 1 8 - 5 7 155/2018 FERNANDO JOSE GARBUIO

. FACULDADE DE ITAPIRANGA 03882782/0001-28 2 3 0 3 8 . 0 11 5 5 9 / 2 0 1 8 - 7 1 140/2018 LEANDRO SORGATO

. UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 06740864/0001-26 2 3 0 3 8 . 0 11 2 2 2 / 2 0 1 8 - 6 3 23/2018 JOSE PATRICIO PEREIRA MELO

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDONIA 10817343/0001-05 2 3 0 3 8 . 0 11 2 1 9 / 2 0 1 8 - 4 0 135/2018 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 10792928/0001-00 2 3 0 3 8 . 0 11 3 0 7 / 2 0 1 8 - 4 1 06/2018 ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO

. FACULDADE DE ITAITUBA 04365725/0001-34 2 3 0 3 8 . 0 11 2 4 6 / 2 0 1 8 - 1 2 72/2018 ABEL HUYAPUAM DE SÁ ALMEIDA

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 04378626/0001-97 2 3 0 3 8 . 0 11 3 3 7 / 2 0 1 8 - 5 8 08/2018 SYLVIO MARIO PUGA FERREIRA

. UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 33004540/0001-00 2 3 0 3 8 . 0 11 3 4 4 / 2 0 1 8 - 5 0 71/2018 MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 02345421/0001-80 23038.010922/2018-31 45/2018 GUILHERME MARCOS GHELLI

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 32479123/0001-43 2 3 0 3 8 . 0 111 3 6 / 2 0 1 8 - 5 1 32/2018 ZENOLIA C. CAMPOS FIGUEIREDO

. CENTRO UNIVERSITÁRIO PROJEÇÃO 26444216/0008-06 2 3 0 3 8 . 0 11 8 4 3 / 2 0 1 8 - 4 7 25/2018 EMANUEL DIEGO CANTUARIA LOBO

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 07272636/0001-31 2 3 0 3 8 . 0 111 7 7 / 2 0 1 8 - 4 7 22/2018 HENRY DE HOLANDA CAMPOS

. FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS DE LIMOEIRO 111 6 6 7 4 1 / 0 0 0 1 - 6 3 2 3 0 3 8 . 0 11 2 7 5 / 2 0 1 8 - 8 4 86/2018 LUIZ GONZAGA TAVARES JUNIOR

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA 07777800/0001-62 2 3 0 3 8 . 0 11 3 1 7 / 2 0 1 8 - 8 7 15/2018 SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

. UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 14485841/0001-40 2 3 0 3 8 . 0 11 4 4 6 / 2 0 1 8 - 7 5 12/2018 JOSE BITES DE CARVALHO

. PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DO PARANA 76659820/0003-13 2 3 0 3 8 . 0 11 8 6 8 / 2 0 1 8 - 4 1 105/2018 WALDEMIRO GREMSKI

. UNIVERSIDADE DE RIO VERDE 01815216/0001-78 2 3 0 3 8 . 0 11 9 0 1 / 2 0 1 8 - 3 2 38/2018 SEBASTIÃO LAZARO PEREIRA

. FACULDADE ASSIS GURGACZ TOLEDO 02203539/0002-54 2 3 0 3 8 . 0 11 9 1 2 / 2 0 1 8 - 1 2 102/2018 ILDO BOMBARDELLI

. FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE SERRA TALHADA 1111 5 0 11 / 0 0 0 1 - 3 3 2 3 0 3 8 . 0 11 2 8 3 / 2 0 1 8 - 2 1 88/2018 ELIANE CORDEIRO DA COSTA E SILVA

. FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE 10847747/0015-39 2 3 0 3 8 . 0 11 2 8 7 / 2 0 1 8 - 1 7 89/2018 MARIA DAS GRAÇAS SOARES DA COSTA

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 10767239/0001-45 2 3 0 3 8 . 0 11 2 9 2 / 2 0 1 8 - 11 90/2018 ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 10830301/0001-04 23038.010827/2018-37 91/2018 MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

. UNIVERSIDADE CATOLICA DE PERNAMBUCO 10847705/0001-00 23038.010821/2018-60 92/2018 PEDRO RUBENS FERREIRA OLIVEIRA

. UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 11 0 2 2 5 9 7 / 0 0 0 1 - 9 1 2 3 0 3 8 . 0 11 3 1 3 / 2 0 1 8 - 0 7 93/2018 PEDRO HENRIQUE DE BARROS FALCÃO

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 05440725/0001-14 2 3 0 3 8 . 0 11 3 1 6 / 2 0 1 8 - 3 2 95/2018 JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 01033031/0001-01 2 3 0 3 8 . 0 111 3 5 / 2 0 1 8 - 1 4 97/2018 NOUGA CARDOSO BATISTA

. UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 08258295/0001-02 2 3 0 3 8 . 0 11 7 1 6 / 2 0 1 8 - 4 8 132/2018 PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO

. UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 24529265/0001-40 2 3 0 3 8 . 0 11 0 7 4 / 2 0 1 8 - 8 7 134/2018 JOSE DOMINGUES FONTENELE NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


